
CADERNO 4  9QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2014

PORTARIA N.º 153/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705722

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 066/2014 - 
CECOC, que originou o Processo nº 2014/267167, referente 
à substituição da titular da Gerente de Célula Executiva de 
Contabilidade e Custos, Sra. ANA CLAÚDIA GUIMBAL DE 
AQUINO, Matrícula nº 80845427, CPF Nº 491.445.452-15 no 
período de gozo de suas férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Auxiliar Administrativo ROSINALDO ALVES 
CORREA, Matrícula nº 57220807, CPF nº 666.843.582-34 para 
substituir a referida Gerente Executiva, no período de 07.07.2014 
à 05.08.2014 – Gozo de Férias; e de 06.08.2014 á 10.08.2014 
– Prêmio Assiduidade, conforme orientação encaminhada no 
aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir do dia 
07.07.2014 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de junho de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA-Diretor Presidente

PORTARIA N.º 155/2014 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705736

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas  atribuições legais 
e estatutárias e;
CONSIDERANDO a solicitação de prorrogação de prazo, bem 
como de substituição da Presidência da Comissão constituída 
pela Portaria                nº 073/2014 – PRESI, conforme os termos 
do processo nº 2014/182007;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Advogado ANTONIO DA SILVA LIRA, Matrícula 
nº 3189074, CPF nº 037.520.622-15,   para    substituir    a       
advogada ANDREA  CUNHA  LIMA  DA COSTA, Matrícula nº 
57224128, CPF nº 514.031.882-20, na Presidência da Comissão 
que irá elaborar a Nota Técnica para realização do Concurso 
Público desta Companhia.
2. AUTORIZAR a prorrogação de prazo por mais 45 (quarenta e 
cinco) dias.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 
20.06.2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de junho de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA-Diretor Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705116

PORTARIA: 327/2014
Objetivo: Para conduzir o veículo que ira transportar os servidores 
José Luis Moraes Pantoja e Brenna Thaise Rufi no Monteiro ao 
município de Abaetetuba/PA.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31676151/PEDRO JORGE ANDRADE (MOTORISTA) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 09/06/2014 a 23/06/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705315

PORTARIA: 329/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ISMENIA RAIMUNDA ROSSY GRALATO        GEÓGRAFO                 
31667081
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
21631135928310000    0661000000          339030              250,00
21631135928310000    0661000000          339033              300,00
Observação: PARA FAZER FACE AS DESPESAS NO MUNICÍPIO DE 
BUJARU/PA, NO PERÍODO DE 30/06 A 29/07/2014
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705385

PORTARIA: 326/2014
Objetivo: Para atender a Ação de Regularização Fundiária no 
município de Bujaru, visando abranger os trabalhos técnicos de 
vistoria e georreferenciamento de 40 lotes.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571962171/ADRIANO BATISTA DA SILVA (ASS.TEC.DESENV.
AGR. E FUNDIÁRIO) / 29.5 diárias (Completa) / de 30/06/2014 
a 29/07/2014
31663411/ANTONIO CARLOS FAUSTO DA SILVA (TEC. AGRICOLA) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 29/07/2014
31699441/ANTONIO DE ARAUJO OLIVEIRA (MOTORISTA) / 29.5 
diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 29/07/2014
31671511/AUGUSTO JOSE PINHEIRO (AGRIMENSOR) / 29.5 
diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 29/07/2014
31667081/ISMENIA RAIMUNDA ROSSY GRALATO (GEOGRAFO) / 
29.5 diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 29/07/2014
31676401/OZETE COSTA DE MENDONÇA (OFICIAL 
ADMINISTRATIVO) / 29.5 diárias (Completa) / de 30/06/2014 
a 29/07/2014
31682551/RAIMUNDO ASSUNÇÃO BAHIA (MOTORISTA) / 29.5 
diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 29/07/2014
31698471/RUY GUILHERME DE CARVALHO CARREIRA 
(AGRIMENSOR) / 29.5 diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 
29/07/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704757

PORTARIA Nº 304 DE 24 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a partir de 01.07.2014, 
o período do gozo de férias da servidora ANA CAROLINA 
PIMENTA, identidade funcional nº 57235066/2, ocupante do 
cargo de Diretora, referente ao exercício 2013/2014, concedido 
anteriormente, no período de 01.07.2014 a 30.07.2014, através 
da Portaria nº 261 de 28.05.2014, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.652, de 29.05.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 24 
de junho de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

CANCELAR DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704883

PORTARIA Nº 305 DE 25 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 091/2014 – GS/SECTI de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 290, de 18.06.2014, publicada no 
D.O.E nº 32.667, de 20.06.2014 , que concedeu ao colaborador 
eventual PAULO HENRIQUE LIMA, 02 e 1/2 (duas e meia) diárias, 
para atender às despesas em seu deslocamento do município 
de Santarém-PA ao município de Belém-PA, no período de 26 a 
28.06.2014, a fi m de ministrar palestra sobre “O desenvolvimento 
histórico-conceitual da Cultura Digital”, no Seminário “Inclusão 
Digital, Cultura e Desenvolvimento Local”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 25 
de junho de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704970

PORTARIA Nº 306 DE 25 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora IVONEIDE DA COSTA BORGES, identidade 
funcional nº 5058414/3, ocupante do cargo de Economista, 
lotada na DIPLAN, para responder pelo cargo de Assessor GEP-
DAS 012.4, no período de 14.07.2014 a 12.08.2014, com todas 
as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da 

titular MARIA DE NAZARÉ CHAVES CAVALCANTE, identidade 
funcional nº 80846146/2, que se encontra em gozo de férias, 
conforme Portaria nº 261/2014, de 28.05.2014, publicada no 
DOE nº 32.652, de 29.05.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 25 
de junho de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

SUSPENDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704975

PORTARIA Nº 307 DE 25 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias 
do servidor DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO, 
identidade funcional nº 57222720/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação – Engenharia Elétrica, referente ao exercício 
2012/2013, concedido no período de 03.07.2014 a 01.08.2014, 
através da Portaria nº 261, de 28.05.2014, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.652, de 29.05.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 25 
de junho de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 705011
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 680566

Contrato: 2
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de pneus para atender a demanda de pneus da 
frota de veículos ofi ciais da SECTI.
Valor Total: 16.497,00
Data Assinatura: 28/04/2014
Vigência: 28/04/2014 a 27/04/2015
Pregão Eletrônico: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: LAGB ACESSÓRIOS E PEÇAS LTDA
Endereço: Av Gen Osório - D, 1087
CEP. 89802-212 - Chapecó/SCTelefone: 4933190800
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TRANSFERIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705070

PORTARIA Nº 308 DE 25 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 01.07.2014 a 
30.07.2014 para 07.07.2014 a 05.08.2014, o período de gozo de 
férias da servidora EMÍLIA SYNARA MENDES COELHO, identidade 
funcional nº 5904009/1, Gerente de Parques Tecnológicos, 
referente ao exercício 2013/2014, concedido anteriormente 
através da Portaria nº 261, de 28.05.2014, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.652, de 29.05.2014, devendo responder 
pela Gerência, com todas as vantagens inerentes ao cargo, o 
servidor WANDER SOARES DE OLIVEIRA, identidade funcional 
nº 5855748/2, Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Ciências Econômicas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 25 
de junho de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705660

Errata da Publicação: 696941
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/05/2014
Valor: 0,00
Vigência: 30/05/2014 a 30/10/2014
Justifi cativa: Finalização das atividades do Convênio.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do convênio até 
30/10/2014.
Convenio: 1
Exercício: 2013


